ПРОТОКОЛ № 8з/18
заседания Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 28 марта 2018 г.,            г. Тюмень,
16.00                          ул. Советская, 61, зал заседаний

Председательствующий – Чеботарёв Г.Н. – председатель Общественной палаты
Тюменской области

Присутствовали:

Кворум 52 человека

Присутствовало 69
из 101 члена
Общественной
палаты
Кворум имеется

Члены Общественной палаты: Абдуллин Э.Р., Агарков А.А.,
Агеев М.Ф., Алишина Х.Ч., Альмухаметов А.Р., Белослудцев Н.А.,
Брехунцов А.М., Варкин И.Е., Васильева И.В.,
Великопольский С.Д., Воронцов Б.М., Германова Т.В.,
Гуртовая О.В., Гучева А.Г., Данн Н.Н., Даровских Ю.В.,
Денеко Ю.В., Елькин Б.П., Заболотских А.В., Зайцев Г.С.,
Зарубина Т.Н., Ибрагимов А.Г., Калинина И.В., Кашуба Э.А.,
Коптяев А.В., Кузьмичева Г.В., Курбанов Я.М., Кучеров А.С.,
Кушнаренко С.Г., Либерман А.А., Литомин И.Н., Максимова С.Л.,
Мельцер М.М., Морозов М.В., Омельчук А.К., Орёл В.В.,
Островская Л.Г., Перов А.Н., Петрушин А.А., Петрушина О.А.,
Попов Ф.И., Радутная О.А., Рахвалова Т.Е., Родин М.И.,
Ройтблат О.В., Садыков З.А., Сапрыкин И.В., Смирнов П.П.,
Старикова Г.В., Стенников А.В., Сулейманова Е.Г., Тунгусова Г.А.,
Туровинина Г.А., Ульянова И.А., Урюпин А.Н., Устрой Г.В.,
Фахрутдинов А.К., Чебоксаров В.В., Чеботарев Г.Н., Чернега Н.В.,
Шведова М.Ф., Шишкин И.Г., Шмонин И.Н., Шугля В.Ф.,
Шуклин А.В., Юрлов С.Ф., Юрьев А.Ю., Юсупов А.Р.,
Ярославова С.Б.
Приглашенные гости заседания: руководители органов
государственной власти Руцинский А.И., Корепанов С.Е.,
Заболотный Е.Б., Воробьёв Е.М., Белявский П.В., Халин И.Н.,
представители общественных объединений и организаций,
общественных советов, общественные наблюдатели от ОП ТО на
выборах Президента РФ в 2018 г.
Общественные палаты (советы) МО ТО в формате ВКС:
г. Тобольска, г. Ялуторовска, г. Ишима, Заводоуковского
городского округа, Уватского, Упоровского, Абатского,
Аромашевского, Вагайского, Викуловского, Голышмановского,
Исетского, Ишимского, Бердюжского, Сладковского,
Нижнетавдинского, Ярковского, Тобольского, Армизонского,
Юргинского, Ялуторовского муниципальных районов.

Открытие заседания: Минута молчания в память о жертвах трагедии в г.
Кемерове 25 марта 2018 г. Председатель Общественной палаты Тюменской
области                      Г.Н. Чеботарёв выступил со вступительным словом.

2

СЛУШАЛИ: Предложил утвердить повестку заседания Общественной
палаты Тюменской области, рекомендованную Советом
Общественной палаты.

Чеботарёва Г.Н.

Повестка заседания

Общественной палаты Тюменской области

1. Итоги общественного контроля на выборах Президента Российской Федерации в
Тюменской области (Чеботарёв Г.Н.).
2. О работе Общественного ресурсного центра поддержки социально-ориентированных
некоммерческих организаций в 2017 году (Ярославова С.Б.).
3. Отчёт о работе комиссии по поддержке СО НКО, развитию благотворительности и
волонтёрского движения Общественной палаты Тюменской области и о ходе реализации
мероприятий, посвящённых Году добровольца и волонтера в Российской Федерации в
Тюменской области (Мельцер М.М.).
4. Презентация социального проекта – победителя конкурса на предоставление грантов
Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества в 2017 году –
«ХIII открытый благотворительный интеллектуально-творческий конкурс красоты «Мисс
Оптимистка» среди девушек с ограниченными возможностями здоровья» (Хамзин Р.Н.).
5. Презентация литературного проекта «ЮНЕСКО в мире, России, Тюменской области»,
посвящённого 70-летию всемирного Движения Клубов ЮНЕСКО (Сулейманова Е.Г.).
6. О внесении изменений в Закон Тюменской области «Об Общественной палате
Тюменской области» (Чеботарёв Г.Н.).
7. О внесении изменений в Регламент Общественной палаты Тюменской области
(Юрьев А.Ю.).
8. Об утверждении плана работы Общественной палаты Тюменской области на 2018 год
(Чеботарёв Г.Н.).
9. Об утверждении персонального состава группы общественного контроля за
деятельностью в сфере строительства и ЖКХ Общественной палаты Тюменской области
(Юрьев А.Ю.).

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить повестку заседания Общественной палаты

Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Заместитель Губернатора Тюменской области Е.Б.

Заболотный выступил с приветственным словом. Заболотного Е.Б.

Первый вопрос повестки: Итоги общественного контроля на выборах
Президента Российской Федерации в Тюменской области

СЛУШАЛИ: Рассказал о работе общественности в ходе выборов
Президента РФ, о работе горячей линии ОП ТО в день
выборов. Поблагодарил общественных наблюдателей и
членов рабочей группы Общественной палаты Тюменской
области по осуществлению наблюдения за проведением
голосования и другими избирательными действиями в
помещении для голосования.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Информацию принять к сведению.

Второй вопрос повестки: О работе Общественного ресурсного центра
поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций в
2017 году

3

СЛУШАЛИ: Рассказала о работе Общественного ресурсного центра
поддержки социально-ориентированных некоммерческих
организаций в 2017 году. Сообщила, что одной из самых
актуальных тем семинаров для НКО стал вопрос об
оформлении заявки на грант Президента РФ. Поблагодарила
комитет по делам национальностей ТО за поддержку проектов
НКО при подготовке конкурсных заявок.

Ярославову С.Б.

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Информацию принять к сведению.

Третий вопрос повестки: Отчёт о работе комиссии по поддержке СО НКО,
развитию благотворительности и волонтёрского движения Общественной
палаты Тюменской области и о ходе реализации мероприятий,
посвящённых Году добровольца и волонтера в Российской Федерации в
Тюменской области

СЛУШАЛИ: Отметил, что система взаимоотношений общественности и
органов власти в последнее время сильно изменилась,
внимание к общественным проектам в настоящее время очень
высоко. Рассказал: о работе комиссии по поддержке СО НКО,
развитию благотворительности и волонтёрского движения
Общественной палаты Тюменской области, Альянса СО НКО,
Совета по вопросам добровольчества (волонтёрства)
Тюменской области; о проблемах в сфере развития НКО и
волонтёрских движений.

Мельцера М.М.

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Одобрить деятельность комиссии по поддержке СО НКО,

развитию благотворительности и волонтёрского движения
Общественной палаты Тюменской области

Четвёртый вопрос повестки: Презентация социального проекта –
победителя конкурса на предоставление грантов Президента Российской
Федерации на развитие гражданского общества в 2017 году – «ХIII открытый
благотворительный интеллектуально-творческий конкурс красоты «Мисс
Оптимистка» среди девушек с ограниченными возможностями здоровья»

СЛУШАЛИ: Выступил с презентацией проекта «ХIII открытый
благотворительный интеллектуально-творческий конкурс
красоты «Мисс Оптимистка» среди девушек с ограниченными
возможностями здоровья»

Хамзина Р.Н.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

Пятый вопрос повестки: Презентация литературного проекта «ЮНЕСКО в
мире, России, Тюменской области», посвящённого 70-летию всемирного
Движения Клубов ЮНЕСКО

СЛУШАЛИ: Выступила с презентацией проекта «ХIII открытый
благотворительный интеллектуально-творческий конкурс
красоты «Мисс Оптимистка» среди девушек с ограниченными
возможностями здоровья»

Сулейманову Е.Г.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

4

Шестой вопрос повестки: О внесении изменений в Закон Тюменской области
«Об Общественной палате Тюменской области»

СЛУШАЛИ: Дал пояснения к предлагаемому Советом ОП ТО
законопроекту, предложил рекомендовать Общественной
палате Тюменской области выступить с законодательной
инициативой с целью приведения регионального
законодательства в соответствие с федеральным.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: 1. Выступить с законодательной инициативой с целью

приведения регионального законодательства в соответствие с
федеральным.
2. Утвердить проект письма ОП ТО в адрес Тюменской
областной Думы с проектом Закона Тюменской области.
3. Поручить Аппарату ОП ТО направить письмо ОП ТО в адрес
Тюменской областной Думы с проектом Закона Тюменской
области.

Приложение № 1: Проект письма ОП ТО в адрес Тюменской областной Думы с

проектом Закона Тюменской области.

Седьмой вопрос повестки: О внесении изменений в Регламент
Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ: Рассказал о предлагаемых дополнениях в Регламент ОП ТО
Юрьева А.Ю.

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить предлагаемые изменения в Регламент

Общественной палаты Тюменской области, касающиеся
процедуры доформирования состава палаты по кандидатурам,
выдвинутым местными общественными объединениями

Приложение № 2: Регламент Общественной палаты Тюменской области с

изменениями от 28.03.2018 г.

Восьмой вопрос повестки: Об утверждении плана работы Общественной
палаты Тюменской области на 2018 год

СЛУШАЛИ: Рассказал о формировании плана работы и о проведённых
мероприятиях за прошедший период 2018 г. Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: Утвердить план работы Общественной палаты Тюменской

области на 2018 год

Приложение № 3: План работы Общественной палаты Тюменской области на

2018 год

Девятый вопрос повестки: Об утверждении персонального состава группы
общественного контроля за деятельностью в сфере строительства и ЖКХ
Общественной палаты Тюменской области

5

СЛУШАЛИ: Сообщил, что в связи с окончанием срока полномочий
прежнего состава группы общественного контроля за
деятельностью в сфере строительства и ЖКХ Общественной
палаты Тюменской области необходимо утвердить новый
персональный состав ГОК. Сообщил, что готов продолжить
руководить группой, предложил кандидатуры для включения в
состав ГОК:
Юрьев Артур Юрьевич – Председатель Комиссии по ЖКХ и
развитию социальной инфраструктуры ОП ТО;
Москвин Евгений Александрович – эксперт по вопросам
контроля качества при строительстве, ремонте, реконструкции
зданий и сооружений, директор ООО НПФ
«СтройТехКонтроль»;
Росляков Михаил Владимирович – представитель Тобольского
муниципального центра общественного контроля в сфере
жилищно-коммунального хозяйства, директор ООО
«Электроавтоматика»;
Степанишин Александр Николаевич – Директор НП «Центр
общественного контроля в сфере ЖКХ», Руководитель
Тюменского муниципального представительства
Национального центра общественного контроля в сфере
жилищно-коммунального хозяйства НП «ЖКХ Контроль»;
Чернышев Александр Анатольевич – кандидат наук, доцент
кафедры общей и экономической социологии Финансово-
экономического института ТГУ, в процессе деятельности
Комиссии по ЖКХ и развитию социальной инфраструктуры ОП
ТО принимает активное участие при проведении
социологических опросов в данной отрасли;
Шадрин Евгений Васильевич – инженер контрольно-
измерительных приборов и автоматизации, эксперт в вопросах
разработки инженерных систем для управления
технологическими процессами, ООО «Р.А.С».

Юрьева А.Ю.

Голосовали: за – 69, против – 0, воздержались – 0.

Решили: 1. Продлить полномочия группы общественного контроля за

деятельностью в сфере строительства и ЖКХ Общественной
палаты Тюменской области до окончания срока полномочий
действующего состава ОП ТО.
2. Утвердить персональный состав группы общественного
контроля за деятельностью в сфере строительства и ЖКХ
Общественной палаты Тюменской области в составе: Юрьева
А.Ю., Москвина Е.А., Рослякова М.В., Степанишина А.Н.,
Чернышева А.А., Шадрина Е.В.
3. Руководителем группы общественного контроля за
деятельностью в сфере строительства и ЖКХ Общественной
палаты Тюменской области назначить Юрьева А.Ю.
4. Аппарату Общественной палаты изготовить удостоверения
членов группы общественного контроля за деятельностью в
сфере строительства и ЖКХ Общественной палаты
Тюменской области.

Председатель Общественной палаты
Тюменской области        _________________ Г.Н. Чеботарев